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Úvod

Tématem bakalářské práce je především podnikatelské prostředí ve Velké Británii.

Příznivé podnikatelské prostředí patří k hlavním faktorům rozvoje země a jejího

ekonomického růstu. Velká Británie se řadí mezi nejrozvinutější země světa a

nejvýznamnější ekonomiky v Evropě. Její ekonomický růst byl však stejně jako v

dalších zemích Evropy zbrzděn nástupem ekonomické krize v roce 2008.

Cílem této bakalářské práce je na základě dostupných informací charakterizovat

podnikatelské prostředí ve Velké Británii a porovnat ho s podnikatelským prostředím v

České republice.

Téma vztahující se k Velké Británii si autor práce zvolil z jeho zájmu o anglický jazyk a

život ve Velké Británii.

Práce je rozdělená na 5 kapitol. První kapitola obecně a stručně charakterizuje pojem

podnikatelské prostředí a faktory, které ho ovlivňují.

Druhá kapitola je věnována charakteristice podnikatelského prostředí ve Velké Británii.

V kapitole jsou zmíněny a rozebrány faktory, které mají na podnikatelské prostředí

největší vliv. Patří mezi ně prostředí ekonomické, právní, politické a technologické.

Hlavní pozornost je směřována na ekonomické a právní prostředí. Část o ekonomickém

prostředí je věnována především základním makroekonomickým ukazatelům a

organizační struktuře hospodářství. V části o právním prostředí se autor zabývá

daňovým systémem a jeho změnami, právními formami podnikání a problematikou

založení podniku.

Třetí kapitola pojednává o podpoře podnikatelského prostředí, v jejímž rámci ve Velké

Británii hlavní roli hraje dokument Plan for Growth. Zmíněny jsou také významná

ocenění pro podnikatele.

Čtvrtá kapitola je samostatně věnována problematice podpory podnikání, ve které se

autor zaměřil na systém podpory podnikání, podporu mladých začínajících podnikatelů

a podporu podnikání ve vzdělávání.

V poslední kapitole autor porovnává získané poznatky o podnikatelském prostředí ve

Velké Británii s podnikatelským prostředím v České republice. Porovnání je provedeno

podle autorem vybraných faktorů.
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Při zpracování práce autor čerpal ze zahraničních zdrojů a většina uváděných

anglických názvů nemá český ekvivalent nebo oficiální překlad do češtiny. Překlady

názvů v práci jsou volně vytvořené autorem a nelze je považovat za oficiální.

Pro vypracování práce použije autor metodu analýzy a komparace.
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1 Charakteristika podnikatelského prostředí

Podnikatelské prostředí představuje poměrně široký pojem, na který lze pohlížet z

mnoha stran, a proto není snadné ho definovat. Existují různá vymezení, synonyma či

obdoby tohoto výrazu. Autor této práce bude jednotně používat pojem business

environment (podnikatelské prostředí). Další používané pojmy jsou například business

climate (podnikatelské klima), investment climate (investiční klima) či enabling

environment (v doslovném překladu "umožňující prostředí"). (Kalínská a kol., 2010)

Některé mezinárodní instituce chápou podnikatelské prostředí jako souhrn externích

vlivů, které ovlivňují růst, výkonnost a konkurenceschopnost subjektů. Na úrovni celé

ekonomiky toto pak lze chápat jako "soubor institucí, politik a faktorů, které určují míru

produktivity dané země." (World Economic Forum in: Kalínská a kol., 2010, s. 166)

Jiný zdroj chápe podnikatelské prostředí jako "souhrn faktorů ekonomického,

politického, právního, technologického, sociálního a kulturního charakteru, které mají

dopad na kvalitu podmínek, v nichž podnikatelské subjekty rozvíjejí svoje aktivity, a

podstatným způsobem ovlivňují jejich konkurenceschopnost, výkonnost, růstový

potenciál a determinují atraktivitu dané země pro zahraniční investory." (Černá in:

Kalínská a kol., 2010, s. 167)

Mimo těchto a dalších definic mohou nadefinování podnikatelského prostředí

poskytnout složky analyzované mezinárodně uznávanými ročenkami, žebříčky a indexy

konkurenceschopnosti, které poskytují relativně celiství obraz o prostředí pro podnikání

ve sledovaných zemích. Mezi nejznámější patří WCS - World Competitiveness

Scoreboard (vydávaný Mezinárodním institutem pro rozvoj managementu), GCR -

Global Competitiveness Report (vydávaný Světovým ekonomickým fórem) nebo

publikace Doing Business (vydávaná Světovou bankou). Tato hodnocení se odlišují

vyšší či nižší dávkou subjektivity. Zpravidla se neshodují ve svých závěrech, a proto se

index od indexu více či méně liší. (Kalínská a kol., 2010) Autor této práce bude

převážně využívat ročenku GCR a také publikaci Doing Business.

Mezi základní prvky podnikatelského prostředí patří ekonomické, právní, politické,

technologické a sociálně kulturní prostředí. Všemi těmito prvky se bude autor v práci

zabývat, nicméně sociálně kulturní prostředí pomine, protože vybočuje ze zaměření

práce.
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V rámci podnikatelského prostředí je třeba nezapomenout na jeho podporu a podporu

podnikání obecně. Tuto podporu mohou uskutečňovat subjekty státního i nestátního

sektoru. Mezi nestátní subjekty patří zejména obchodní komory a odvětvové svazy.

Podporu podnikatelského prostředí je možné členit na opatření nefinanční povahy,

zaměřená na zlepšování podnikatelského prostředí (např. omezování byrokratické

zátěže) a na konkrétní programy, díky nimž mohou podnikatelské subjekty získávat

podporu finanční. V případě zemí, které jsou členem některého integračního celku typu

Evropská unie, je třeba odlišit nadnárodní a národní podpůrné programy. (Kalínská a

kol., 2010)
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2 Charakteristika podnikatelského prostředí ve Velké

Briánii

Tato kapitola popisuje vývoj a současný stav podnikatelského prostředí a jeho dalších

důležitých prvků ve Velké Británii. Podnikatelské prostředí představuje jeden ze

základních faktorů ekonomického rozvoje. Otevřené, přívětivé, stabilní a kvalitní

podnikatelské prostředí patří mezi základní podmínky konkurenceschopnosti

podnikatelských subjektů a zároveň je základním předpokladem pro růst

konkurenceschopnosti celé ekonomiky.

Velká Británie se v každoročně vydávané publikaci hodnotící konkurenceschopnost

zemí, Global Competitiveness Report, pro období 2012-2013 umístila na celkovém 8.

místě, což je nejlepší výsledek od ekonomické krize v letech 2008-2009 (World

Economic Forum, 2012, s. 358). V ročence Doing Business, kterou vydává Světová

banka a hodnotí složitost podnikání a kvalitu podnikatelského prostředí ve 185

ekonomikách světa, obsadila v hodnocení pro rok 2013 výborné 7. místo, ale oproti

roku 2012 si o jednu příčku si pohoršila (Doing Business, 2013a).

2.1 Ekonomické prostředí

V rámci ekonomického prostředí budou analyzovány hlavně základní

makroekonomické ukazatele, ale také např. struktura hospodářství v zemi. "Ekonomické

faktory jsou podstatné, neboť s jejich pomocí mohou být zachyceny velikost a vlastnosti

jednotlivých zahraničních trhů." (Berndt, Fantapié Altobelli, Sander, 2007, s. 22)

2.1.1 Makroekonomické ukazatele

Hrubý domácí produkt (HDP)

Velká Británie je dle nominální hodnoty HDP považována za sedmou největší

ekonomiku světa a třetí největší ekonomiku v Evropské unii. (BusinessInfo, 2012a)

Podíváme-li se na vývoj růstu HDP v časovém období 2003-2012 zjistíme následující.

Mezi lety 2003 až 2006 došlo k mírnému zpomalení růstu. V roce 2008 a 2009 byl

zaznamenán veliký pokles, konkrétněji propad až o 4,0 % (Eurostat, 2013a). Tento

pokles byl způsoben světovou ekonomickou krizí, která tehdy naplno zasáhla Evropu.

Dopady krize byly částečně zmírněny rychlými a masivními zásahy britské vlády. I přes

tyto zásahy krize vedla ke snížení podnikatelské aktivity v zemi. Největší podíl na
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tvorbě HDP mají služby se 78,2 %, dále průmysl s 21,1 %, zemědělství a rybolov s 0,7

% (CIA - The World Factbook, 2012).

Tab. č. 1: Meziroční změna HDP VB za období 2003 - 2012 (v %)

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

3,8 2,9 2,8 2,6 3,6 - 1,0 - 4,0 1,8 0,9 0,3

Zdroj: vlastní zpracování podle Eurostat, 2013a

Míra nezaměstnanosti


[…]


dobrou možností jak vylepšit své obchodní výsledky, jak navázat nové kontakty a získat

nové zkušenosti. (Národní ústav pro vzdělávání, ©2011–2013c)
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Závěr

Cílem této práce bylo porovnání podnikatelského prostředí v České republice a Velké

Británii a to podle autorem vybraných faktorů. V úvodu se autor věnoval i

charakteristice podnikatelského prostředí ve Velké Británii a faktorům, které ho

ovlivňují.

Na britské ekonomice se výrazně projevila ekonomická krize z roku 2008, která

způsobila pokles HDP, růst míry inflace a nezaměstnanosti. Krize měla také nepříznivý

vliv na vývoj podnikatelské aktivity v zemi, která v jejím průběhu poklesla.

Při analýze podnikatelského prostředí ve Velké Británii dospěl autor k závěru, že je na

velmi dobré úrovni a je pro podnikatele přívětivé v mnoha hlediscích a neustále dochází

k jeho zlepšování, což je proces nikdy nekončící. O jeho zlepšení se britská vláda snaží

snížením daňové zátěže, zjednodušením legislativy a administrativy a také širokou

nabídkou finanční i nefinanční podpory pro začínající i stávající podnikatele. Tyto

opatření vidí autor práce jako kroky správným směrem ke zvýšení podnikatelské

aktivity v zemi.

U samotného porovnání českého a britského podnikatelského prostředí se autor zaměřil

na daňové zatížení, právní formy podnikání, problematiku zakládání podniku, podpoře

podnikatelského prostředí a podnikání.

Při zkoumání daňového zatížení byly porovnány sazby daně z příjmů fyzických i

právnických osob, odvody na sociální a zdravotní pojištění a také celkové daňové

zatížení. Sazby daní z příjmů jak fyzických tak právnických osob jsou v ČR nižší, ale

výše odvodů na sociální a zdravotní pojištění jsou několikanásobně vyšší než ve Velké

Británii. Právě výše těchto odvodů je důvodem, proč je celková daňová zátěž pro české

podnikatele v publikaci Světové banky Doing Business na hodnotě 49,2 % zisku,

zatímco v Británii je činí tato zátěž 35,5 % zisku. Možným řešením, jak snížit daňové

zatížení podnikatelů v Česku, by bylo snížení odvodů na pojištění, což by vedlo ke

snížení nákladů na zaměstnance a potažmo zvýšilo zisk. Toto opatření by také mohlo

nepřímo podpořit zaměstnanost v zemi.

V otázce právních forem podnikání objevil autor pár rozdílů, které se převážně týkaly

výše minimálního základního kapitálu, kdy ve Velké Británii byly tyto částky podstatně

nižší. Podobně tomu bylo i u problematiky založení podniku. Založení podniku ve

49

Velké Británii trvá o 8 dní méně, obnáší o 3 administrativní úkony méně a finanční

náklady jsou v průměru menší až o 20 000 Kč. Při tomto porovnání tak autor dospěl k

závěru, že začít podnikat ve Velké Británii je po finanční i administrativní stránce méně

náročné než v České republice. Některé úpravy této problematiky v českém prostředí

jsou již zakomponované ve zmíněné Strategii mezinárodní konkurenceschopnosti. Jedná

se především o úpravy legislativy a administrativní náročnosti. Pozornost by taky měla

být věnována systému zakládání podniku, který je i podle Doing Business dosti

zdlouhavý a náročný. Systému zakládání podniku by prospělo snížení jak

administrativní tak i alespoň částečně finanční náročnosti.

Nepříznivý vliv na podnikatelské prostředí České republiky má také nestabilní politické

prostředí a vysoká míra korupce, která je v ročence GCR považována za

nejproblematičtější faktor při podnikání. Pokud hodnotíme politické prostředí, tak české

prostředí je úplným opakem k hodnocení toho britského.

Při porovnání podpory podnikání se autor držel tématu podpory začínajících mladých

podnikatelů a studentů realizované bez přispění Evropské unie. V této oblasti je Velká

Británie na kilometry daleko před Českou republikou. Česká republika v této otázce

víceméně spoléhá na pomoc z Evropské unie, protože si nemůže dovolit investovat tak

velké množství financí z vlastních zdrojů do podpory podnikání jako Velká Británie.
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Abstrakt

POHAN, J. Porovnání podnikatelského prostředí v České republice a Velké Británii.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2013

Klíčová slova: podnikatelské prostředí, Velká Británie, podnikatel, podpora podnikání

Bakalářská práce "Porovnání podnikatelského prostředí v České republice a Velké

Británii" charakterizuje a analyzuje podnikatelské prostředí ve Velké Británii. V úvodní

kapitole je stručně charakterizován pojem podnikatelské prostředí a dále jsou zde

zmíněny faktory, které ho ovlivňují. Zbytek práce je věnován hlavnímu cíli práce,

kterým je po analýze podnikatelského prostředí ve Velké Británii jeho porovnání s

podnikatelským prostředím v České republice podle vybraných faktorů. V závěrečném

zhodnocení autor navrhl několik obecných návrhů na zlepšení českého prostředí.

Abstract

POHAN, J. Comparison of the business environment in the Czech republic and Great

Britain. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 58 p., 2013

Key words: business environment, Great Britain, businessman, business support

The bachelor thesis "Comparison of the business environment in the Czech republic and

Great Britain" describes and analyzes the business environment in Great Britain. The

introductury chapter briefly describes term business environment and factors that affect

it. The rest of the bachelor thesis is devoted to the main objective, which was to

compare the business envirionment in Great Britain with the business environment in

the Czech Republic. Comparison was done by selected factors. In the final evaluation

author suggested some general suggestions to improve the Czech environment.