HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jan POHAN

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Porovnání podnikatelského prostředí v České republice a Velké Británii

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor zpracovával náročnější téma, při zpracování vycházel převážně ze zahraničních zdrojů. Práce má v úvodu jasně formulovaný cíl, který byl v plné míře splněn. Autor v práci charakterizuje a hodnotí významné aspekty podnikatelského prostředí ve Velké Británii a následně je porovnává se situací v ČR. Práce je přehledná, aktuální, obsahuje větší počet odkazů na zahraniční zdroje. Text je doplněn několika tabulkami. Jazykové zpracování a formální úprava jsou výborné.

Na s. 40 je drobná nepřesnost: autor uvádí přímé daně v ČR, jejich výčet není úplný.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Vysvětlete blíže své tvrzení uvedené v závěru práce: "Pokud hodnotíme politické prostředí, tak české prostředí je úplným opakem k hodnocení toho britského" a uveďte, jaké dopady má nebo může mít tato skutečnost na podnikatelské prostředí v ČR a na podnikatelské prostředí ve Velké Británii.

V Plzni, dne 22. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).